上海电机学院文件

沪电机院教〔2019〕137 号

关于印发上海电机学院产学合作协同育人
项目管理办法的通知

各部门、各二级学院：

为汇聚社会资源支持、服务学校人才培养，以行业、产

业和技术发展的最新需求来推动学校人才培养的改革与创

新，促进学校人才培养与行业、企业发展的紧密对接与合作

共赢，特制订《上海电机学院产学合作协同育人项目管理办

法》。经 2019年第 11 次校长办公会审议通过，现予以印发，

望认真贯彻落实。

附件：上海电机学院产学合作协同育人项目管理办法

上海电机学院

2019 年 6月 14日

— 1 —

附件：

上海电机学院产学合作协同育人项目管理办法

第一章 总则

     第一条 为汇聚社会资源支持、服务学校人才培养，以行业、产

业和技术发展的最新需求来推动学校人才培养的改革与创新，进一步

健全、完善学校与行业、企业协同育人机制与模式，促进学校人才培

养与行业、企业发展的紧密对接与合作共赢，特制订本办法。

     第二条 本办法所指的产学合作协同育人项目(下文简称“产学

合作项目”)是指由学校教职工与行业、企业、政府、事业单位合作

开展的各类建设与研究项目。

     第三条 为推广产学协同育人的应用及示范作用，鼓励学校教职

工积极申报教育部产学合作协同育人项目。

第二章  申报与管理

     第四条 产学合作项目的负责人须为上海电机学院具有中级(含)

以上职称的教职工。负责人应具有项目相关的学习经历或教学背景，

所申报项目应与本人的教学方向相同或相近。

     第五条 项目负责人开展项目研究必须遵守国家法律、法规，树

立正确的政治方向和价值导向，全面贯彻党的教育方针，尊重他人知

识产权，恪守学术规范，坚持平等互利、协商-致、诚实守信的原则。

 第六条 项目申报分为集中申报与分散申报。集中申报的项目，

由学校根据行业、企业、政府、事业单位的委托，结合学校工作安排，

集中开展项目申报工作；分散申报的项目，申报的时间、方式等要求，

根据委托方需求确定,实行“教师申报、学院审核推荐、学校立项备

案制”，二级学院须根据专业人才培养需求，严把审核关。

第三章 内容与实施

     第七条 产学合作项目在结合行业、企业、政府、事业单位需求

的基础上，面向产学协同育人，围绕人才需求、人才培养定位与目标、

— 2 —

人才培养方案、课程建设、教材建设、教学内容、教学方法与手段、

教学管理、质量监控与教学评价等方面开展研究，服务人才培养。

    第八条 产学合作项目根据研究内容与学校教学需求，分为教学

改革研究、课程建设、教材建设、实验室、实践教育基地建设等项目

类别，按类实施，分类管理。

第九条 产学合作项目负责人、参与人不影响其申报校内其他教

学项目的申报限额要求。

    第十条 产学合作项目立项后，除委托(合作)方有特殊要求外，

项目的日常管理参照学校同类教学项目执行。负责人应按照委托要

求、合同约定、学校文件规定开展项目建设与研究。

第四章  经费及使用

    第十一条 合作项目其合作方资助的项目经费一般应不低于校级

同类项目的经费资助额度，资助经费须及时到达学校指定账户，认定

为校级教学项目。通过教育部产学合作协同育人项目平台申报且获批

的项目，如到账经费达到 3万元（含 3 万元）以上，认定为市级教学

项目；到账经费不足 3 万元的项目，认定为校级教学项目。

    第十二条 项目经费需按照合同规定予以管理和使用，若无具体

规定，则按照学校财务规定执行。项目负责人要切实保证将经费用于

项目各项开支，提高经费使用效益。

第五章  结题验收

     第十三条 项目负责人应按照合同(任务书)约定，完成各项研究

任务，提交研究工作报告、成果主件及必要的附件，成果被采纳或在

教育教学中应用推广情况介绍等。

     第十四条 委托项目结题工作采用“学院审核，学校审议”的方

式。二级学院对项目负责人提交的各项结题材料进行审核，将审核情

况提交至教务处。二级学院负责对各项目结题材料进行归档。教务处

将二级学院审核情况提交至学校课程建设委员会审议，决定项目是否

通过结题。

— 3 —

第六章  附则

     第十五条  本办法自公布之日起执行，由教务处负责解释。